
 

@ 2020 Grant Thornton Brasil Ltda - Todos os direitos reservados. Grant Thornton International é uma organização mundial 
privada e limitada, por garantia constituída na Inglaterra e País de Gales. Grant Thornton International não presta serviços 
em seu próprio nome, os serviços são prestados por firmas-membros independentemente pelo qual são responsáveis pelos 
seus próprios serviços e atividades. Grant Thornton International e as firmas membro não constituem uma parceria mundial. 
Cada firma membro, dentro da Grant Thornton International é uma entidade legal separada. 

EXCELENTÍSSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 5ª 
VARA EMPRESARIAL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL/RJ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.º 0093754-90.2020.8.19.0001 
    
 
 GRANT THORNTON MEDIAÇÃO E RECUPERAÇÕES, 
por seus advogados que esta subscrevem, autorizada a funcionar como 
ADMINISTRADORA JUDICIAL nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL1 
requerida por ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUÇÃO, 
INSTITUTO CÂNDIDO MENDES e SOPLANTEL PLANEJAMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E ESPECIALIZADA S/A., perante este MM. Juízo e respectivo Cartório, 
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a juntada do 
incluso 31º Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas, relativo ao 
mês de janeiro de 2023, requerendo seja dada ciência aos interessados para 
os devidos fins, consignando, ademais, que a documentação suporte para a 
respectiva elaboração, encontra-se sob a guarda da Administração Judicial, 
contudo deixam de ser juntadas na oportunidade para evitar tumulto 
processual. 
 

No entanto, acaso Vossa Excelência, o Comitê 
de Credores, as partes, ou o d. MP entenda ser necessária à sua apresentação, 
a referida documentação pode ser requerida através do endereço eletrônico 
rjcandidomendes@br.gt.com. 

 
Requer, ainda, a intimação das Recuperandas 

para, se o caso, apresentar os esclarecimentos apontados no Sumário 
Executivo. 

 

 
1 https://www.grantthornton.com.br/insights/artigos-e-publicacoes/processo-1---universidade-candido-

mendes/  





mailto:rjcandidomendes@br.gt.com
https://www.grantthornton.com.br/insights/artigos-e-publicacoes/processo-1---universidade-candido-mendes/
https://www.grantthornton.com.br/insights/artigos-e-publicacoes/processo-1---universidade-candido-mendes/


 

@ 2020 Grant Thornton Brasil Ltda - Todos os direitos reservados. Grant Thornton International é uma organização mundial 
privada e limitada, por garantia constituída na Inglaterra e País de Gales. Grant Thornton International não presta serviços 
em seu próprio nome, os serviços são prestados por firmas-membros independentemente pelo qual são responsáveis pelos 
seus próprios serviços e atividades. Grant Thornton International e as firmas membro não constituem uma parceria mundial. 
Cada firma membro, dentro da Grant Thornton International é uma entidade legal separada. 

Requer, por fim, que todas as intimações do 
presente feito, sejam veiculadas na imprensa oficial, em nome da advogada 
Beatriz Quintana Novaes, OAB/RJ 249.427, sob pena de nulidade. 

 
Termos em que 

Pede deferimento. 
 

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2023. 
 

GRANT THORNTON MEDIAÇÃO E RECUPERAÇÕES 
BEATRIZ QUINTANA NOVAES                HELIO JOSE CAVALCANTI BARROS 
            OAB/RJ 249.427                                            OAB/RJ 82.524 

 
P.p. LUAN DOUGLAS ARAUJO LISBOA 

OAB/SP 235.798-E  
 





31° Relatório Mensal de Atividades

Recuperação Judicial de nº 0093754 - 90.2020.8.19.0001

MM Doutor (a) Juiz (a) de Direito da 5º Vara Empresarial

do Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 22 da Lei 11.101/05, relativo ao mês de janeiro de

2023.

Janeiro de 2023







| © 2023 Grant Thornton Mediação e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Grant Thornton

Ao: MM. Doutor (a) Juiz (a) de Direito da 5ª Vara Empresarial da

Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.

Grant Thornton Mediações e Recuperações.

Administradora Judicial

Firma-membro da Grant Thornton Internacional

Av. Engenheiro Luis Carlos Berrini, 105

12º. andar | Vila Olímpia | São Paulo - SP | 

04571-010|  Brasil

T +55 11 3886-5100

www.grantthornton.com.br

A Administração Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº

0093754-90.2020.8.19.0001, das empresas ASBI, ICAM e SOPLANTEL,

vem, em cumprimento ao art. 22, da Lei 11.101/2005, apresentar seu 31º

Relatório Mensal de Atividades (RMA) das Recuperandas relativamente ao

mês de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Beatriz Quintana Novaes

OAB/SP 192.051

Administrador Judicial

Hugo César Luna

CRA / PE – 7121

Administrador Judicial





3| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Considerações Iniciais

Em cumprimento ao art. 22, da Lei nº 11.101/2005 (“LRF”), a Grant

Thornton Mediações e Recuperações, Administradora Judicial (“GT” ou

“Administradora Judicial”), submete à V.Exa., 31º Relatório Mensal de

Atividades (RMA) das Recuperandas relativamente ao mês de janeiro de

2023 com informações das Recuperandas, Associação Sociedade

Brasileira de Instrução (“ASBI”), Instituto Cândido Mendes (“ICAM”), em

conjunto denominadas Universidade Cândido Mendes (“UCAM”)

ou (“Recuperandas”) e Soplantel Planejamento e Assistência Técnica

Especializada S/A (SOPLANTEL).

As informações analisadas nesse RMA foram entregues à GT pelas

próprias Recuperandas no forma do art. 52, IV, da Lei nº 11.101/05, que

respondem por sua acurácia e exatidão. Este relatório visa informar aos

interessados as atividades do devedor, fiscalizadas pela Administradora

Judicial.

As observações apresentadas neste RMA baseiam-se no entendimento

sobre operações relevantes efetuadas pela Recuperanda, por meio de

procedimentos analíticos e discussões com a Administração das

Recuperandas sobre informações contábeis históricas e mais atuais

abaixo:

• ASBI: 2017, 2018, 2019 e 2020 auditados por auditoria independente,

não auditadas de 2021 e 2022, e balancete mais recente de 2023 do

mês de janeiro.

• ICAM e Soplantel: não foram disponibilizadas novas demonstrações

contábeis sendo as ultimas posições de dezembro de 2019 para ICAM e

outubro de 2020 para Soplantel.

Com a centralização das operações pelo comitê gestor na ASBI, não tem

havido movimentações relevantes para registro nas demonstrações

contábeis da ICAM e Solantel. Por esse motivo, não apresentamos tais

demonstrações no capítulo de Posição Econômico-Financeira e

Operacional.

Todas essas informações fornecidas pela e de responsabilidade da

Recuperandas.

A Administradora Judicial permanece à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.





4| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Glossário de termos

Moeda de apresentação e períodos Abreviações Significado

R$ 000 Em milhares de reais LRF Lei nº 11.101/2005

R$ Em reais UPI Unidade Produtiva Isolada

Data-base
Os anos de 2017, 2018, 2019, 2021, 2022 e tornando-se como base 

para 31 de janeiro de 2023.
SRFB Secretaria da Receita Federal do Brasil

TTM Últimos doze meses correntes PGFN Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

BP Balanço Patrimonial RMA Relatório Mensal de Atividades

DRE Demonstração de Resultado do Exercício SOPLANTEL
SOPLANTEL Planejamento e Assistência Técnica 

Especializada S.A.

ROADMAP Visa Organizar as metas e o período de evolução do projeto.

Abreviações Significado
DRE Demonstração de Resultado do Exercício

FDC Fluxo de Caixa do Período

Administração Administração da Recuperanda BP Balanço Patrimonial

Recuperandas ICAM/ ASBI (UCAM) Quick Wins

Oportunidades de melhorias que possuem características de 

baixa complexidade de execução (com curto prazo) e 

considerável potencial de benefício

ICAM Instituto Cândido Mendes Craw Down

É a imposição involuntária por um tribunal de um plano de 

recuperação sobre a objeção de algumas classes de 

credores

ASBI Associação Sociedade Brasileira de Instrução Staking Horse

É a oferta inicial e antecipada que um comprador interessado 

faz para tentar fechar negócio com uma empresa que está 

em recuperação judicial.

UCAM Universidade Cândido Mendes

N/A Não aplicado

N/Q Não quantificado

IE Instituição de Ensino

PJ Pessoa Jurídica

AFAC Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

PECLD Perda Estimada de Créditos de Liquidação Duvidosa.

BACEN Banco Central do Brasil

COFINS Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social  

CSLL Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 

PIS Programa de Integração Social

CLT Consolidação das Leis Trabalhistas

AJ Administração Judicial

RJ Recuperação Judicial

PRJ Plano de Recuperação Judicial





5| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Conteúdo

Seção Pág.

01. Sumário executivo 06

02. Fases Processuais e Principais eventos do período 08

03. Plano de Recuperação Judicial 12

04. Constatações mensais 14

05. Posição Econômico-Financeira e Operacional 26

06. Lista de Credores 33

07. Anexos 35





Sumário Executivo 

01





7| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Sumário Executivo 

Item Observações

Plano de Recuperação Judicial

O PRJ, seus 1º, 2º e 3º aditivos, foram aprovados em AGC de Credores realizada aos 01.06.2021 e homologado

judicialmente por v. decisão de 15.12.2021.

Em fevereiro deste ano o cumprimento do PRJ entrou em curso, sendo acompanhando por esta AJ, cujo relatório

foi disponibilizado no início do mês de agosto.

Observações e/ou

Pontos de relevância sobre a RJ

Neste RMA, não foi apresentado a AJ, o relatório de performance referente a janeiro de 2023.

A administração das recuperandas apresentou o balancete atualizado do mês de competência de janeiro de 2023 

da ASBI,  que está apresentado  de forma acumulada do período de 2023 neste RMA. Para ICAM e Soplantel, não 

foram disponibilizadas novas demonstrações contábeis sendo as ultimas posições de dezembro de 2019 para 

ICAM e outubro de 2020 para Soplantel. Com a centralização das operações pelo comitê gestor na ASBI, não tem 

havido movimentações relevantes para registro nas demonstrações contábeis da ICAM e Solantel. 

Demonstrativos Financeiros
Não recebemos qualquer demonstração financeira-contábil da ICAM ou Soplantel, apenas o balancete de janeiro

de 2023 da ASBI.

Questões Jurídicas

Instalada a AGC em segunda convocação independentemente da quantidade de quórum, houve apresentação do

PRJ pelas Recuperandas, respostas a indagações dos credores, incrementos no PRJ a pedido dos credores, tendo

o ato sido suspenso, com retomada dos trabalhos no dia 01.06.2020, e sido levado o PRJ em deliberação. Houve

voto contrário do Banco do Brasil, credor isolado na classe II, com pedido pelas Recuperandas de reconhecimento

de impedimento do voto por abuso, levado a Juízo. Aguarda-se deliberação a respeito do aditivo votado em AGC.

O PRJ, 1º, 2º e 3º aditivos foram homologados judicialmente com a ata da respectiva AGC aos 15.12.2021. Inicia-

se então o prazo de supervisão judicial e de acompanhamento de cumprimento do PRJ. Houve deferimento do

processo de alienação de ativos com garantia da proposta da Soebras, como prevalecente, a ser realizado por

Agente Especializado Nomeado pela Juíza. As recuperandas recorreram, requerendo que o procedimento ocorra

sem proposta prevalecente e sem agente especializado. Foi deferida liminar recursal e então houve a publicação

de edital para alienação de ativos em conformidade com a cláusula 2.8 do PRJ. Prazo de 30 dias para acesso ao

dataroom pelos interessados e mais 30 dias para apresentação de propostas. As propostas apresentadas foram

rejeitadas pelas Recuperandas. As Recuperandas apresentaram aditivo ao PRJ e requereram fosse levado em

AGC.

As Recuperandas

Neste ato, V.Sas. se comprometem a utilização deste relatório para fins e no âmbito da RJ e também confirmam

que este relatório foi o único material recebido da Grant Thornton Mediações e Recuperações relativo aos

trabalhos desenvolvidos na Recuperanda.





Fases Processuais e Principais eventos do 

período

02





9| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Fases Processuais e Principais eventos do período
- Instalada a ACG em 2ª Convocação, aos 14.05.2021, ela foi suspensa,

com retomada em 01.06.2021.

- Houve pedido das Recuperandas de abusividade do voto do Banco do

Brasil, permitindo o cram down, considerando o resultado obtido no

conclave.

- Houve decisão judicial afastando o voto do Banco do Brasil e

homologando o PRJ.

- Em seguida houve oposição de embargos de declaração por diversas

partes quanto à homologação de PRJ antes de juntada a versão final com

as alterações havidas em AGC na ata respectiva.

- As recuperandas pediram autorização para alienação das obras de arte

- Pedido das recuperandas de expedição de ofício ao Cartório RCPJ para

que proceda o registro da ata de AGE que em razão da renúncia do

Presidente e Vice-Presidente, elegeu novos membros para o cargo.

Concordância do d. MP e da Administração Judicial.

- AJ informa que responderá diretamente aos ofícios judiciais, conforme

redação do art. 22, I, m, da LRF.

- Instaurado incidente de verificação autuado sob o nº 0194988-

81.2021.8.26.0001, quanto a identificação de conta bancária não

contabilizada em razão das prestações de contas que estão sendo

movidas pela UCAM contra os convênios.

- No referido incidente identificada movimentação entre partes

relacionadas.

- Em razão do falecimento da Co-Presidente Prof. Maria Isabel Mendes de

Almeida, foi realizada diligência com as recuperandas e a Co-Presidente

Prof. Andreya Navarro, estabelecendo a gestão compartilhada entre o

Comitê de Reestruturação e a referida Presidente, inclusive opinando-se

pela regularização da representação da entidade.

- Foi requerida a alienação das obras de arte, conforme previsto no PRJ

aprovado, em razão da necessidade de fluxo de caixa para adimplemento

das obrigações extraordinárias de dezembro, tais como, 13º e férias dos

funcionários. Foi autorizado excepcionalmente pela modalidade envelopes

fechados. Aguarda-se o edital.

- Houve a homologação do PRJ, 1º, 2º, e 3º aditivos, mais compromissos

assumidos na ata de AGC, por v. decisão de 15.12.2021.

- O PRJ está em fase de cumprimento, já tendo sido apresentado os

comprovantes das primeiras e segundas parcelas, que estão sendo

consolidados e analisados pela Administração Judicial.

- Houve a venda em leilão extrajudicial das obras de arte, remanescendo

parte do acervo, com pedido das recuperandas de realização de novo

leilão.

- Houve pedido de instauração do início do procedimento de alienação do

passivo, pela modalidade staking horse. Tendo sido considerada a

proposta vinculante a de fls. 49.761/49.786.

- Foi nomeado agente especializado Ametista Empreendimentos e

Participações Ltda, com remuneração de 0,25%.

- As recuperandas lograram celebrar instrumento de transação com a

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, conforme anexo, tendo novado

o endividamento existente, com redução substancial dele, conforme

documentação que instrui o presente RMA.





10| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

- Em 19.08.2022, às fls. 56716/56740, a Administração Judicial informou

que, tomou conhecimento pelo relatório mensal apresentado pelo então

Agente Especializado, que em 14 e 15 de julho, as Recuperandas

promoveram o segundo leilão extrajudiciais das obras de arte

remanescentes, o que, embora constasse com v. decisão judicial

pretérita, não foi informado a AJ na época ocorrida, de modo que não foi

acompanhado pelo Auxiliar do Juízo como ocorreu no primeiro leilão

extrajudicial. Com efeito a Auxiliar do Juízo solicitou às Recuperandas, via

e-mail, que apresentassem relatório do leilão realizado, com indicação

dos lotes disponibilizados, valor das avaliações respectivas, valor da

arrematação quando o caso, informações de pagamento pelo arrematante

e recebimento pelas recuperandas, assim como entrega do bem

arrematado ao vendedor.

- As recuperandas apresentaram a relação dos lotes arrematados no novo

leilão extrajudicial, com os valores das avaliações, infirmando que 103

obras foram arrematadas pelo total de R$ 1.164.700,00. Confirmando os

valores pagos pelos arrematantes através do arquivo “RELATÓRIO

FINAL - Leilão UCAM 2ª Edição” (vide anexo deste RMA).

- Houve deferimento do processo de alienação de ativos com garantia da

proposta da Soebras, como prevalecente, a ser realizado por Agente

Especializado Nomeado pela Juíza. As recuperandas recorreram,

requerendo que o procedimento ocorra sem proposta prevalecente e sem

agente especializado.

- Foi deferida liminar recursal e então houve a publicação de edital para

alienação de ativos em conformidade com a cláusula 2.8 do PRJ. Prazo

de 30 dias para acesso ao dataroom pelos interessados e mais 30 dias

para apresentação de propostas.

- - Apresentadas propostas foram todas rejeitadas pelas Recuperandas que

requereram publicação de novo edital.

- -Recuperandas apresentaram 4º aditivo ao PRJ, com alteração das datas

de pagamento e dos poderes do Comite de Reestruturação, tendo

requerido fosse levado a AGC.

Fases Processuais e Principais eventos do período





11| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Fases Processuais e Principais eventos do período
EVENTO DATA DA OCORRÊNCIA FOLHAS LEI 11.101/05

Distribuição do pedido de RJ 11.05.2020 23/2917 -

Deferimento do Processamento RJ 18.05.2020 7053/7062 Art. 52

Termo de Compromisso da Administradora Judicial 19.06.2020 e 15.10.2020 7255 e 26751 Art. 33

Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 09.07.2020 - -

Prazo do Stay Period – Stay prorrogado:

- Por 90 dias corridos aos 06.11.2020

- Até a deliberação, pelos credores, do PRJ, conforme decisão

proferida aos 04.02.2021

07.11.2020 (prazo inicial)

05.02.2021 (prazo 1ª prorrogação)

Prorrogado até a deliberação, 

pelos credores, do PRJ já 

apresentado nos autos

27088/27090

40709/40710
Art. 6º, § 4º

Publicação do Edital de Convocação/Relação de Credores ASBI e

ICAM
09.07.2020 8373/8399 Art. 52, § 1º

Publicação do Edital de Convocação/Relação de Credores

Soplantel
07.10.2020 26429/26430 Art. 52, § 1º

Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências

administrativas

22.10.2020 – considerando a 

publicação do edital da Soplantel.
- Art. 7º, § 1º

Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial - 25087/25133 Art. 53

Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ
07.12.2020 – considerando a 

publicação do edital da Soplantel.

37186/39005 e 

39428/39702
Art. 7º, § 2º

Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ
01.02.2021 (edital PRJ – art. 53)

08.03.2021 (edital art. 7º, § 2º)

40590
Art. 7º, § 2º e Art. 53

Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais 18.03.2021 Art. 8º

Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de

Recuperação Judicial
03.03.2021 - Art. 55

Prazo para realização da AGC Art. 56, § 1º

Publicação do Edital: Convocação AGC 13.04.2021 Art. 36

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 30.04.2021 Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 14.05.2021 e 01.06.2021 Art. 37

Encerramento do Período de Supervisão Art. 61

Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)

Homologação do PRJ 15.12.2021 47782/47785 e 47913





Plano de Recuperação Judicial

03





13| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Plano de Recuperação Judicial

• O PRJ foi apresentado aos 08.09.2020, as fls. 25107/26321,

acompanhado do laudo de viabilidade econômica e financeira, assim

como, do laudo de avaliação dos bens do ativo. Não houve avaliação da

marca UCAM, que embora seja intangível, é referida como relevante na

manutenção e soerguimento das atividades.

• Houve a apresentação de 3 Modificativos, sendo que foi levado a AGC o

3º Modificativo de 27.05.2021, acostado as fls. 43879, sendo que as

cláusulas não alteradas do PRJ original ficam mantidas..

• As Recuperandas sustentam que para fazer frente ao PRJ e ao

parcelamento fiscal de débitos junto a PGFN, irão se valer de seus

ativos imobiliários, que serão alienados no âmbito dos arts. 60, 60-A e

66, da LRF, sendo que as possíveis modalidades de alienação

respeitarão os arts. 141 e 142, da Lei 14.112/2020.

• Além dos ativos imobiliários listados no início do 3º Modificativo, as

Recuperandas também disponibilizaram para alienação os seguintes

ativos, em fase de avaliação: imóvel residencial de Petrópolis, IURPEJ e

obras de arte do acervo das recuperandas.

• Como medidas de reestruturação, indica a redução dos quadros e

horários de funcionários e docentes, criação de centro de serviços

compartilhados, otimização de quadro de pessoal, renegociação de

contratos de aluguel e de prestação de serviços, implementação de

ações para redução nos níveis de inadimplência, expansão das

atividades EAD e que as medidas já vem sendo tomadas desde junho

de 2020.

• Também consta como obrigação não financeira o compromisso de

desenvolverem com uma consultoria independente, e apresentarem no

prazo de 90 dias da homologação, um Plano de Governança

Coorporativa, com a criação de um Comitê de Reestruturação com

amplos poderes de administração e gestão das Recuperandas, durante

o período do efetivo cumprimento do PRJ.

• Também é obrigação não financeira assumida no PRJ pelas

Recuperandas a contratação de auditoria independente para auditar as

demonstrações financeiras, em caráter permanente.

• Ainda como obrigação não financeira, se comprometeram as

Recuperandas que no Plano de Governança Coorporativa haverá

obrigatoriamente a constituição de um Comitê acadêmico composto por

4 membros, de caráter permanente, para acompanhamento da evolução

dos cursos existentes e propostas de novos cursos, com representação

no quadro de professores da instituição.





Constatações Mensais

04





15| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Constatações Mensais

Item Observações

Houve alteração da atividade

empresarial ?

• Até a data-base de 31 de janeiro de 2023, não identificamos nenhuma alteração na atividade empresarial da

empresa.

Houve alteração da estrutura

societária e dos órgãos de

administração?

• Não foram identificadas novas alterações na estrutura societária desde o último RMA.

Houve abertura ou fechamento

de estabelecimentos ?
• Não houveram abertura ou fechamento de estabelecimentos pela Recuperanda no período de avaliação deste RMA.

Número de funcionários /

colaboradores total

• De acordo com a Recuperanda, o número de funcionários total no final de dezembro de 2022 era de 931. Foram

admitidos 4 funcionários e 8 funcionários foram demitidos, fazendo um saldo final em janeiro de 2023 de 935.

Número de funcionários CLT • Foram Informados o total de 935 funcionários como registrados pela CLT.

Número de pessoas jurídicas • Não foi informada a existência de nenhum funcionário PJ.

Números de Colaboradores (movimentação)

Dezembro/2022 Admitidos Demitidos Janeiro/2023

931 8 4 935





16| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Informações Financeiras Gerenciais - Contas a pagar

Constatações Mensais

O quadro demonstra o total de contas a pagar na competência do mês de janeiro em análise, valores pagos por conta e consequente saldo. Constatamos que, 

segundo as informações financeiras disponibilizadas pelas recuperandas, no mês em análise algumas das contas não foram pagas. A análise foi feita 

integralmente com as informações cedidas e, desta forma, estando limitadas ao tratamento de dados realizado pelas Recuperandas. As Recuperandas também 

indicaram que estão trabalhando na melhoria da qualidade das informações, assim como na confecção de outros relatórios gerenciais financeiros, passando 

pelo controle do contas a receber (conciliado) e projeções / previsões de fluxo de caixa.

Em milhares de reais

2023

Janeiro

Natureza da conta

Contas a pagar 

competência

Contas vencidas 

a pagar

Total contas  

a pagar

Contas 

pagas caixa

Valor 

restante

(-) DESPESAS ADMISTRATIVAS 548 - 548 548 (0)

(-) DESPESAS ACADÊMICAS 92 - 92 93 (1)

(-) DESPESAS MATERIAL DE CONSUMO 33 - 33 25 8

(-) DESPESAS SERVIÇOS DE TERCEIROS 301 - 301 307 (6)

(-) DESPESAS PESSOAL 3.198 - 3.198 3.204 (6)

(-) DESPESAS ENCARGOS S/ SALÁRIOS 46 - 46 46 -

(-) DESPESAS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 229 - 229 48 180

(-) DESPESAS PATRIMONIAIS 10 - 10 10 -

(-) DESPESAS FINANCEIRA 26 - 26 1 25

ADIANTAMENTOS 559 - 559 55 504

PAGAMENTOS RJ - - -

Total 5.042 - 5.042 4.338 704

% 100% 0% 100% 86% 14%

86%

14%

Contas pagas

Contas pagas

Contas inadimplentes





17| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Constatações Mensais

Movimentação de Funcionários

Abaixo apresentamos a movimentação mensal na quantidade de funcionários das recuperandas, observando:

• Saldo inicial;

• Admissões ocorridas no mês;

• Demissões ocorridas no mês;

• Saldo Final;

• Variação da folha no mesmo período do ano anterior.

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Saldo Inicial 1.203       1.192       1.176       1.174       1.121       1.080       1.073       1.060       

Admitidos 1             3             14            6             3             2             -           -           

Demitdos 12            19            16            59            44            9             13            41            

Saldo Final do Mês        1.192        1.176        1.174        1.121        1.080        1.073        1.060        1.019 

2020

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Saldo Inicial 1.019     1.012     990        974        952        947        918        918        927        925        929        928          

Admitidos 5            -         -         -         18          8            -         14          9            10          6            3              

Demitdos 12          22          16          22          23          37          -         5            11          6            7            11            

Saldo Final do Mês      1.012         990         974         952         947         918         918         927         925         929         928           920 

2021

2022

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Saldo Inicial 920 905 914 924 925 919 922 916 922 928 932 936

Admitidos 6 20 24 9 4 8 9 30 20 7 6 1

Demitidos 21 11 14 8 10 5 15 24 14 3 2 6

Saldo Final do Mês 905 914 924 925 919 922 916 922 928 932 936 931

2023

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Saldo Inicial 931 

Admitidos 8 

Demitidos 4

Saldo Final do Mês 935 





18| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Constatações Mensais

Acompanhamento do quadro de funcionários

Inicial Final Admitidos Demitidos

O gráfico apresenta a relação atual do quantitativo de funcionários da folha de pagamento e suas variações de entradas e saídas mês a mês nos

últimos 12 meses.

Movimentação de Funcionários

918 927 925 929 928 920 905 914 924 925 919 922 916 922 928 932 932 931 935 

0,0% 
1,0% 

(0,2%) 0,4% (0,1%) (0,9%) (1,6%)

1,0% 1,1% 
0,1% (0,6%)

0,3% 
(0,7%)

0,7% 0,7% 0,4% 0,0% (0,1%) 0,4% 

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Comparativo do saldo de funcionários





19| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Custo de folha – R$

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

Acompanhamento do Custo da Folha Bruta

Bruto

Liquido

Constatações Mensais

2021

ADM / DOC Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Administrativo 1.127.518 1.074.216 1.134.331 1.198.380 1.129.798 1.267.450 1.278.721 1.144.213 

Docente 1.572.150 1.559.202 1.601.002 1.365.638 1.418.295 1.491.889 1.478.307 1.424.081 

Mestrado 145.783 145.783 135.725 135.846 231.480 235.511 246.270 246.228 

Total Liquido 2.845.451 2.779.200 2.871.057 2.699.865 2.779.572 2.994.850 3.003.299 2.814.522 

Total Bruto 3.893.703 3.881.653 3.620.794 3.405.062 3.547.277 3.790.955 3.752.345 3.573.867 

2022
ADM / DOC Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Administrativo 1.119.893 1.107.360 1.111.514 1.106.649 1.160.104 1.119.395 1.354.547 1.260.146 1.233.718 1.186.959 1.206.202 1.255.095 

Docente 1.365.297 1.190.323 1.263.050 1.283.209 1.289.804 1.284.375 1.233.458 1.289.851 1.503.117 1.665.474 1.542.060 1.239.813 

Mestrado 247.196 240.536 238.840 244.757 250.536 246.884 233.591 238.942 270.297 297.907 271.368 291.499 

Total Liquido 2.732.385 2.538.219 2.613.404 2.634.615 2.700.444 2.650.654 2.821.597 2.788.939 3.007.133 3.150.339 3.019.629 2.786.407 

Total Bruto 3.780.619 3.258.886 3.363.805 3.374.355 3.443.900 3.338.780 3.564.042 3.527.463 3.742.104 4.026.289 3.795.157 3.547.562 

2023
ADM / DOC Janeiro

Administrativo 1.111.114 

Docente 1.216.716 

Mestrado 290.714 

Total Liquido 2.618.543 

Total Bruto 3.624.521 





20| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Posição econômico-financeira e operacional

Custo de folha – R$ (cont.)

Em análise ao custo líquido da folha no mês de janeiro, podemos observar uma redução em relação ao mês anterior de 2,16%. Esta queda está

principalmente atrelada a Folha Administrativa, com diminuição de 11,47%.

Com os eventos do mês corrente, chegamos a uma redução geral de maio de 2020 para janeiro de 2023 de aproximadamente 39,63%, com a folha

Docente mais impactada, tendo a diminuição total de 60,36%. A folha Administrativa chegou a uma diminuição de 50,27% enquanto a folha de Mestrado

atingiu uma alta de 91,30% frente ao mês de comparação em agosto de 2020.

Distribuição da folha

Administrativo Docente Mestrado

 1.000.000
 2.000.000
 3.000.000
 4.000.000
 5.000.000
 6.000.000

Acompanhamento do Custo da Folha por Setor

Administrativo Docente Mestrado





21| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Qualidade das informações financeiras

As informações financeiras e contábeis apresentadas neste relatório foram

disponibilizadas pela Administração das Recuperandas, que possui

contabilidade própria e cujos demonstrativos estão sendo auditados por

auditoria independente conforme cronograma já informado.

Até o fechamento no RMA não recebemos as DF’s auditadas das

recuperandas ICAM e Soplantel para o período de 2020. Segundo

informações da Administração das Recuperandas:

• ICAM: Foi iniciado o processo de solicitação de informações da

auditoria para emissão do relatório. Até o momento sem previsão da

emissão do relatório; e

• SOPLANTEL: Até o momento sem previsão para a emissão do relatório.

A cargo da centralização de toda controladoria estão o Diretor do

Financeiro da UCAM para suporte na gestão financeira o Sr. Wilson

(contador), seguindo as diretrizes do plano, o controle e gestão está

direcionado de forma centralizada.

Data base

Com a centralização das operações pelo comitê gestor na ASBI, não tem 

havido movimentações relevantes para registro nas demonstrações 

contábeis da ICAM e Solantel, sendo as ultimas posições de dezembro de 

2019 para ICAM e outubro de 2020 para Soplantel. Por esse motivo, não 

apresentamos tais demonstrações.

Dessa forma, o relatório apresenta informações financeiras e contábeis da 

ASBI disponibilizado pelas Recuperandas conforme abaixo:

• ASBI: foram apresentados os dados contábeis de 2017, 2018, 2019 e

2020 auditados por auditoria independente, dados referente a 2021,

2022 e acumulado até janeiro de 2023 não auditados.

Pontos de atenção

O leitor deste relatório deverá se atentar à fatores que prejudicam as

análises e a interpretação dos dados financeiros:

• Conforme mencionado anteriormente, em diligência junto ao Diretor de

Reestruturação, este confirmou inconsistências nas posições

patrimoniais das demonstrações contábeis das Recuperandas, como

por exemplo em saldos de contas a receber e contas a pagar que não

foram baixados, e que serão ajustados a partir dos demonstrativos de

julho/2020 e consequentemente demonstração uma posição mais

realista das posição patrimonial das Recuperandas.

• As demonstrações contábeis estão sendo auditadas por auditor

independente e conforme mencionado no Sumário Executivo deste

relatório, por solicitação da Administração Judicial que expos a

necessidade de contratação de empresa especializada, a empresa UHY

Bendoraytes & Cia foi contratada pelas Recuperandas, conforme

proposta datada de 19/06/2020, como auditoria independente das

Recuperandas para os exercícios findos de 2017, 2018, 2019 e 2020

para a ASBI e 2019 para a ICAM.

• Segundo a administração da Recuperanda, o caixa era administrado

pelas unidades e não há significante acuracidade das informações;

• A partir de junho de 2020, foi estabelecido pela Administração da UCAM

a centralização do caixas das Recuperandas, com o objetivo de controle

e gestão diante do processo de recuperação judicial.

Constatações Mensais





22| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Endividamento fora da RJ

Conforme mencionado nos relatórios anteriores, a Recuperanda havia

formalizado uma proposta de parcelamento do endividamento fiscal.

No início de fevereiro de 2022 ocorreu o despacho da PGFN e anuência ao

parcelamento em março de 2022, reduzindo significativamente a dívida

fiscal da Recuperanda. No quadro ao lado é possível verificar o valor inicial

devido, tendo sido esse valor submetido à proposta de revisão do plano de

pagamento. Na data mencionada anteriormente o plano de pagamentos foi

acatado pela PGFN, com descontos de multas e parcelamentos definidos.

No anexo deste relatório, é apresentada o parcelamento após a

homologação PGFN.

Constatações Mensais

Registros Anterior ao Despacho Atual

Debito Tributário R$(000)' R$(000)'

128 registros 413.038 209.491 

Dívida Previdenciária R$(000)' R$(000)'

160 registros 516.481 168.627 

Multa trabalhista R$(000)' R$(000)'

26 registros 10.437 10.437 

Total de dívida fiscal 939.955 388.555 

O fluxo de pagamento estipulado para a liquidação da dívida ocorre como apresentado nos gráficos a seguir:

158,6 

0,0 (0,2)

158,4 

0,0 (0,2)

158,2 

0,7 (11,4)

147,5 

0,7 (11,4)

136,8 

0,7 (11,4)

126,0 

0,9 
(12,7)

114,1 

0,8 (12,7)

102,2 

6,5 

(108,6)

Dívida Tributária

Saldo inicial

Valor adicionado

Multas, juros e encargos/honorários

Valor a ser pago

Em milhares de reais





23| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Endividamento fora da Recuperação Judicial

Constatações Mensais

O acompanhamento dos pagamentos realizados até o presente momento pode ser feito através do Anexo I, onde é mencionada pela Recuperanda as

parcelas vincendas e pagas.

Saldo inicial

Valor adicionado

Multas, juros e encargos/honorários

Valor a ser pago

183,1 

0,0 (0,3)

182,9 

0,0 (0,3)

182,7 

4,5 

(36,0)

151,2 

4,6 

(36,2)

119,6 

17,2 

(136,8)

0,0 

Março de
2022

Março de
2023

Março de
2024

Março de
2025

Março de
2026

Dívida Previdenciária

Em milhares de reais





24| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Alunos Matriculados Por Curso – Presencial
Comparativo

Evolução Anual

Com a o passar andar da recuperação judicial obtivemos dados históricos

que nos possibilitam apresentar uma análise com o crescimento ou

redução das atividade operacionais da Recuperanda.

Nesse contexto, observamos a variação do mesmo mês e constatamos

que a Recuperanda teve uma redução de 2% no número de alunos

matriculados nas atividades presenciais, partindo de 4.942 alunos em

janeiro de 2022 e chegando a 4.844 alunos em janeiro de 2023.

Alunos Matriculados - Presencial
Comparativo

Jan/22 Jan/23 Variação

Curso Alunos Alunos %

Administração 420 349 -17%

Análise E Desenvolvimento De Sistemas 0 0 0%

Ciências Contábeis 276 280 1%

Ciências Econômicas 8 0 -100%

Curso Superior De Tec. Em Recursos 

Humanos
0 0 0%

Desenho Industrial 0 0 0%

Design De Interiores 7 22 214%

Direito 3602 3691 2%

Engenharia Civil 190 157 -17%

Engnharia de Controle e Automação 36 37 3%

Engenharia De Produção 240 197 -18%

Engenharia Elétrica 0 0 0%

Engenharia Mecânica 119 108 -9%

Gestão De Recursos Humanos 0 0 0%

Processos Gerenciais Com Ênfase Em 

Negócios
0 0 0%

Relações Internacionais 16 1 -94%

Sup. De Tec. Em Análise E Des. De 

Sistemas
21 2 -90%

Sup. De Tecnologia Em Gestão Comercial 0 0 0%

Sup. De Tec. Em Gestão De Recursos 

Humanos
7 0 -100%

Total de Alunos 4.942 4.844 -2%





25| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Alunos Matriculados Por Curso – EAD
Comparativo

Evolução Anual

Com o andar da recuperação judicial, obtivemos dados históricos que nos

possibilitam apresentar uma análise com o crescimento ou redução das

atividade operacionais da Recuperanda.

Nesse contexto, observamos a variação do mesmo período do ano

anterior, e constatamos que a Recuperanda obteve um crescimento de

45% no número de alunos nas atividades EAD, partindo de 4.210 alunos

em janeiro de 2022 e chegando a 6.084 alunos em janeiro de 2023.

Alunos Matriculados – EAD
Comparativo

Jan/22 Jan/23 Variação

Curso Alunos Alunos %

Administração 375 578 54%

Banco de Dados - - 0%

Biomedicina 146 300 105%

Ciências Contábeis 260 415 60%

Ciências Econômicas 63 89 41%

Comércio Exterior 1 - -100%

Educação Física 44 108 145%

Engenharia da Computação 137 241 76%

Engenharia de Produção 467 789 69%

Estética e Cosmética 26 66 154%

Fisioterapia 41 78 90%

Gestão de Tecnologia da Informação 32 89 178%

Gestão Hospitalar 8 25 213%

Gestão da Qualidade - 22 0%

História 149 155 4%

Jornalismo 68 111 63%

Letras, Inglês e Respectivas Literaturas 87 99 14%

Letras, Português e Respectivas Literaturas 90 117 30%

Licenciatura em Educação Física 3 - -100%

Nutrição 203 390 92%

Pedagogia 310 396 28%

Redes de Computadores 55 77 40%

Serviço Social 326 376 15%

Sistemas de Informação 67 101 51%

Sup. de Te. em Análise e Des. de Sistemas 232 344 48%

Sup. de Tec.em Gestão Comercial 68 90 32%

Sup. de Tec.em Gestão de Recursos 

Humanos
412 420 2%

Sup. de Tec.em Gestão Financeira 111 117 5%

Sup. de Tec.em Logística 213 252 18%

Sup. de Tec.em Marketing 121 120 -1%

Sup. de Tec.em Processos Gerenciais 95 83 -13%

Tecnólogo em Gestão Pública - 36 0%

Total de Alunos 4.210 6.084 45% 





Posição Econômica Financeira e Operacional

05





27| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Demonstração do Resultado do Exercício - ASBI
Histórico

Demonstração de Resultados
ASBI ASBI

Jan/23 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2022 2021 2020 2019 2018

(=) Receita Bruta de Anuidades 6.629 71.401 76.839 88.411 105.080 118.094 150.984 -7,08% -13,09% -15,86% -11,02% -21,78%

(-) Tributos - - - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

(=) Receita líquida 6.629 71.401 76.839 88.411 105.080 118.094 150.984 -7,08% -13,09% -15,86% -11,02% -21,78%

(-) OPEX - - - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

(=) Margem Bruta 6.629 71.401 76.839 88.411 105.080 118.094 150.984 -7,08% -13,09% -15,86% -11,02% -21,78%

(-) Despesas Operacionais (10.122) (94.047) (103.676) (132.105) (183.278) (129.199) (148.303) -9,29% -21,52% -27,92% 41,86% -12,88%

(-) Despesas com salários e encargos (697) (16.380) (26.213) (85.499) (93.157) (95.188) (104.619) -37,51% -69,34% -8,22% -2,13% -9,01%

(-) Despesas gerais e administrativas (5.041) (55.892) (55.536) (27.322) (21.033) (26.456) (30.221) 0,64% 103,27% 29,90% -20,50% -12,46%

(-) Despesas com serviços de terceiros (4.383) (21.776) (21.927) (19.285) (4.762) (6.911) (12.768) -0,69% 13,70% 304,97% -31,09% -45,88%

(-) Contingência Tributária - - - - (17.007) - - 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

(-) Perdas Estimadas em Créd. de Liquid. Duvidosa - - - - (1.799) - - 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

(-) Perdas Diversas - - - - (45.402) - - 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

(-) Despesas Tributarias - - - - (120) (644) (695) 0,00% 0,00% -100,00% -81,42% -7,24%

(=) EBITDA (3.493) (22.646) (26.837) (43.694) (78.199) (11.105) 2.681 -15,61% -38,58% -44,12% 604,18% -514,23%

(-) Depreciação - - - - (1.281) (9.114) (9.154) 0,00% 0,00% -100,00% -85,94% -0,44%

(=) EBIT (3.493) (22.646) (26.837) (43.694) (79.480) (20.219) (6.474) -15,61% -38,58% -45,02% 293,09% 212,34%

(+/-) Resultado Financeiro 88 619.918 (737) (24.949) 667 2.093 3.837 -84225,48% -97,05% -3840,23% -68,13% -45,45%

(+/-) ajuste (132) (132) 3.584 4.662 - - - -103,69% -23,14% 0,00% 0,00% 0,00%

(+/-) Outras rec/desp não operacionais - 2.176 2.169 392 1.291.531 (5.513) (6.437) 0,33% 453,58% -99,97% -23526,13% -14,35%

(=) EBT (3.537) 599.315 (21.821) (63.588) 1.212.718 (23.640) (9.074) -2846,51% -65,68% -105,24% -5230,04% 160,52%

(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - - - - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

(=) Resultado líquido (3.537) 599.315 (21.821) (63.588) 1.212.718 (23.640) (9.074) -2846,51% -65,68% -105,24% -5230,04% 160,52%

Principais Métricas 

Variação Receita Líquida -7,1% -13,1% -15,9% -11,0% -21,8% 0,0%

Despesas -131,7% -134,9% -149,4% -174,4% -109,4% -98,2%

Margem EBITDA -31,7% -34,9% -49,4% -74,4% -9,4% 1,8%

Margem EBIT -31,7% -34,9% -49,4% -75,6% -17,1% -4,3%

Em milhares de reais e percentual





28| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Balanço Patrimonial – ASBI 
Histórico

Em milhares de reais e percentual

Ativo

Balanço Patrimonial
ASBI ASBI - AH%

Jan/23 2022 2021 2020 2019 2018 2017 jan/23 2022 2021 2020 2019 2018

ATIVO 19.670 16.704 12.575 7.463 3.891 1.317.345 1.230.589 17,76% 32,83% 68,50% 91,80% -99,70% 7,05%

ATIVO CIRCULANTE 16.850 14.145 11.808 6.893 3.824 271.095 283.357 19,12% 19,79% 71,30% 80,26% -98,59% -4,33%

Caixa Equivalentes de Caixa 6.309 6.603 2.349 3.236 582 24.262 29.014 -4,45% 181,10% -27,41% 456,26% -97,60% -16,38%

Contas a Receber de Clientes 9.863 7.040 9.408 3.175 3.242 218.243 214.634 40,10% -25,18% 196,30% -2,07% -98,51% 1,68%

Créditos a Funcionários 9 3 1 12 - 2.154 2.628 183,16% 318,48% -93,25% 0,00% -100,00% -18,04%

Créditos Diversos 502 484 36 454 - - - 3,77% 1244,38% -92,07% 0,00% 0,00% 0,00%

Impostos a Recuperar -
-

- - - 15.675 15.641 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,22%

Adiantamentos a Fornecedores -
-

- - - 5.516 5.521 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% -0,08%

Outras Contas a Receber -
-

- - - 5.218 15.893 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% -67,17%

Estoque -
-

- - - 26 26 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00%

Despesas Antecipadas 166 15 14 16 - - - 1021,31% 7,28% -12,40% 0,00% 0,00% 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.821 2.559 767 570 67 1.046.250 947.232 10,22% 233,60% 34,57% 749,74% -99,99% 10,45%

Realizável a Longo Prazo 2.410 2.151 720 520 - - - 12,05% 198,86% 38,32% 0,00% 0,00% 0,00%

Impostos a Recuperar -
-

- - - 297.135 274.659 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 8,18%

Outras Contas a Receber -
-

- - - 524.614 444.239 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 18,09%

Depósitos e Calções -
-

- - - 32.583 27.766 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 17,35%

Partes Relacionadas -
-

- - - 26.608 26.608 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00%

Investimentos -
-

- - - 2.068 2.060 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,41%

Imobilizado 410 408 47 50 67 163.190 171.874 0,56% 761,15% -4,64% -25,93% -99,96% -5,05%

Intangível -
-

- - - 51 28 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 85,12%





29| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Balanço Patrimonial – ASBI 
Histórico

Em milhares de reais e percentual

Ativo

Balanço Patrimonial

ASBI

Jan/23 2022 2021 2020 2019 2018 2017

ATIVO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ATIVO CIRCULANTE 85,66% 84,68% 93,90% 92,36% 98,28% 20,58% 23,03%

DISPONÍVEL 32,08% 39,53% 18,68% 43,36% 14,95% 1,84% 2,36%

CRÉDITOS A DISCENTES A RECEBER 50,14% 42,14% 74,82% 42,55% 83,32% 16,57% 17,44%

CRÉDITOS A FUNCIONÁRIOS 0,05% 0,02% 0,01% 0,16% 0,00% 0,16% 0,21%

CRÉDITOS DIVERSOS 2,55% 2,90% 0,29% 6,08% 0,00% 0,00% 0,00%

IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,19% 1,27%

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,42% 0,45%

OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,40% 1,29%

ESTOQUE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

DESPESAS ANTECIPADAS 0,84% 0,09% 0,11% 0,21% 0,00% 0,00% 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 14,34% 15,32% 6,10% 7,64% 1,72% 79,42% 76,97%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 12,25% 12,88% 5,72% 6,97% 0,00% 0,00% 0,00%

IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22,56% 22,32%

OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 39,82% 36,10%

DEPDSITOS E CAUGOES 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,47% 2,26%

PARTES RELACIONADAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,02% 2,16%

INVESTIMENTO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,16% 0,17%

IMOBILIZADO 2,09% 2,44% 0,38% 0,67% 1,72% 12,39% 13,97%

INTANGIVEL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%





30| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Balanço Patrimonial – ASBI 
Histórico

Em milhares de reais e percentual

Passivo

Balanço Patrimonial
ASBI ASBI - AH%

Jan/23 2022 2021 2020 2019 2018 2017 jan/23 2022 2021 2020 2019 2018

PASSIVO 19.670 16.704 12.575 7.463 3.891 1.317.345 1.230.589 17,76% 32,83% 68,50% 91,80% -99,70% 7,05%

PASSIVO CIRCULANTE 264.954 254.895 1.495.319 1.487.412 1.443.492 475.120 402.458 3,95% -82,95% 0,53% 3,04% 203,82% 18,05%

Fornecedores 31 10 15 4.757 - 65.914 60.410 226,60% -36,99% -99,68% 0,00% -100,00% 9,11%

Salários a Pagar 3.290 2.987 3.241 3.325 - - - 10,16% -7,86% -2,51% 0,00% 0,00% 0,00%

Provisão Para Folha de Pagamento 11.517 11.045 10.631 12.975 - - - 4,27% 3,89% -18,06% 0,00% 0,00% 0,00%

Encargos Sociais e Tributos a Recolher 185.382 178.226 1.165.998 1.153.844 1.113.674 259.082 214.255 4,02% -84,71% 1,05% 3,61% 329,85% 20,92%

Obrigações Trabalhistas - - - - 8.103 135.782 112.995 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% -94,03% 20,17%

Provisão 13° Salário - - - - 5.374 - - 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

Consignação Folha de Pagamento 63 60 25 23 - - - 3,63% 144,11% 7,70% 0,00% 0,00% 0,00%

Credores Diversos 1.074 1.246 1.756 2.970 - - - -13,77% -29,05% -40,89% 0,00% 0,00% 0,00%

Contas a Pagar 7.178 6.780 3.014 - - - - 5,86% 124,97% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Empréstimos Bancários 2.294 1.209 1.823 703 4.957 7.030 7.953 89,77% -33,69% 159,28% -85,81% -29,50% -11,59%

Tributos Federais C/ Parcelamento 1.247 454 - - - - - 174,78% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Quadro Geral de Credores 52.879 52.879 308.816 308.816 308.816 - - 0,00% -82,88% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Mensalidades Adiantadas - - - - 2.569 - - 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

Outros Passivos - - - - - 7.311 6.845 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 6,82%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 610.173 609.733 59.274 40.247 17.007 927.155 896.262 0,07% 928,68% 47,27% 136,66% -98,17% 3,45%

Passivo Exígivel a Longo Prazo 8.420 8.250 6.355 - - - - 2,06% 29,82% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Impostos e Contribuições Sociais - - - 205.626 338.487 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% -39,25%

Partes Relacionadas - - - - - 23.323 23.323 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00%

Contingência Passiva 66.960 64.913 50.656 37.275 17.007 - - 3,15% 28,15% 35,90% 119,18% 0,00% 0,00%

Outros Passivos - - - - - 680.570 498.438 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 36,54%

Quadro Geral de Credores - LP 157.592 157.592 - - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Empréstimos 649 1.595 2.263 2.973 - 17.636 36.014 -59,34% -29,52% -23,87% 0,00% -100,00% -51,03%

Tributos Federais C/ Parcelamento - LP 376.552 377.383 - - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (855.457) (847.924) (1.542.017) (1.520.196) (1.456.608) (84.930) (68.131) 0,89% -45,01% 1,44% 4,37% 1615,07% 24,66%

Capital Social 239.939 239.939 239.939 239.939 239.939 239.939 239.939 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Déficits Acumulados (1.095.396) (1.087.863) (1.781.957) (1.760.136) (1.696.547) (324.870) (308.070) 0,69% -38,95% 1,24% 3,75% 422,22% 5,45%





31| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Balanço Patrimonial – ASBI 
Histórico

Em milhares de reais e percentual

Passivo

Balanço Patrimonial
ASBI

Jan/23 2022 2021 2020 2019 2018 2017

PASSIVO 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

PASSIVO CIRCULANTE 1346,97% 1525,92% 11890,96% 19929,83% 37096,90% 36,07% 32,70%

FORNECEDORES 0,16% 0,06% 0,12% 63,73% 0,00% 5,00% 4,91%

SALÁRIOS A PAGAR 16,73% 17,88% 25,78% 44,55% 0,00% 0,00% 0,00%

PROVISÃO FOLHA DE PAGAMENTO 58,55% 66,12% 84,54% 173,85% 0,00% 0,00% 0,00%

ENCARGOS SOCIAIS E TRIBUTOS A RECOLHER 942,44% 1066,95% 9272,16% 15460,36% 28620,77% 19,67% 17,41%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 208,24% 10,31% 9,18%

PROVISÃO 13° SALARIO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 138,11% 0,00% 0,00%

CONSIGNAÇÃO FOLHA DE PAGAMENTO 0,32% 0,36% 0,20% 0,31% 0,00% 0,00% 0,00%

CREDORES DIVERSOS 5,46% 7,46% 13,96% 39,79% 0,00% 0,00% 0,00%

CONTAS A PAGAR 36,49% 40,59% 23,97% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS 11,66% 7,24% 14,50% 9,42% 127,39% 0,53% 0,65%

TRIBUTOS FEDERAIS C/PARCELAMENTO 6,34% 2,72% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

QUADRO GERAL DE CREDORES 268,82% 316,56% 2455,74% 4137,83% 7936,39% 0,00% 0,00%

MENSALIDADES ADIANTADAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 66,01% 0,00% 0,00%

OUTROS PASSIVOS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,56% 0,56%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3101,99% 3650,16% 471,35% 539,28% 437,06% 70,38% 72,83%

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 42,81% 49,39% 50,54% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

IMPOSTOS E CONTRIBUIPOES SOCIALS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 15,61% 27,51%

PARTES RELACIONADAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,77% 1,90%

CONTINGÊNCIA TRIBUTÁRIA 340,41% 388,60% 402,82% 499,44% 437,06% 0,00% 0,00%

OUTROS PASSIVOS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 51,66% 40,50%

QUADRO GERAL DE CREDORES - LP 801,17% 943,42% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

EMPRÉSTIMOS 3,30% 9,55% 18,00% 39,83% 0,00% 1,34% 2,93%

TRIBUTOS FEDERAIS C/PARCELAMENTO - LP 1914,31% 2259,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -4348,96% -5076,09% -12262,31% -20369,11% -37433,96% -6,45% -5,54%

Capital Social 1219,80% 1436,39% 1908,03% 3214,95% 6166,30% 18,21% 19,50%

Déficits Acumulados -5568,76% -6512,48% -14170,34% -23584,06% -43600,26% -24,66% -25,03%





32| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Índices de Liquidez
Analise de Indicadores

Indicadores de Liquidez

Os indicadores de liquidez servem para realizar análises da capacidade de

quitação das obrigações de curto prazo, frente aos ativos disponíveis, além

de análise da estrutura da dívida.

A partir do aprofundamento desses índices é possível ter uma

compreensão mais aderente da realidade operacional da companhia, que

corroboram no processo de análise financeira e definição de parâmetros a

serem utilizados na avaliação.

Os principais índices de liquidez são:

Liquidez Corrente

ATIVO CIRCULANTE / PASSIVO CIRCULANTE

Esse índice é o mais amplo dos demais, pois simplesmente mede a

situação do ativo e passivo não circulante. Caso este índice esteja abaixo

de 1,0 é um indício que seus ativos de curto prazo não são suficientes para

cobrir seus passivos de curto prazo, indicando uma necessidade de

liquidez para a companhia.

Liquidez Imediata

DISPONÍVEL / PASSIVO CIRCULANTE

Mede a capacidade de pagamento imediata da empresa, apenas através

das disponibilidades, ou seja, dinheiro em caixa, bancos e aplicações de

liquidez

Indicadores de Solvência

Os indicadores de solvência de longo prazo destinam-se a abordar a

capacidade de a empresa cumprir suas obrigações de longo prazo ou, de

modo geral, sua alavancagem financeira. Abordaremos os seguintes

índices de estrutura: índice de endividamento financeiro e o índice de

endividamento total.

Os principais índices de solvência são:

Índice de Endividamento Total

(ATIVO TOTAL – PATRIMONIO LÍQUIDO) / ATIVO TOTAL

Esse índice mensura a proporção entre os ativos totais da organização que

são financiados por credores. Assim, para que a posição seja satisfatória,

é necessário que o tipo de endividamento possibilite algum ganho nas

operações da Empresa. Porém, todo endividamento apresenta algum

risco, desse modo, se a organização possui maior ganho com o

endividamento adquirido, como resultado, maior poderá ser seu risco. Para

fins de análise desse indicador, deve-se considerar que, quanto menor,

melhor seu resultado.

Índice de Endividamento Financeiro

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS / ATIVO TOTAL

Esse índice apresenta o quanto correspondem os empréstimos ou

financiamentos adquiridos pela organização com relação ao seu ativo total.

O índice apresenta o número total de investimentos efetuados a partir do

capital de terceiros. Para fins de análise desse indicador, deve-se

considerar que, quanto menor, melhor seu resultado.

Indices de Liquidez

Liquidez Corrente 0,06 

Liquidez Imediata 0,02 

Endividamento Total 4449%

Endividamento Financeiro 14,96%





Lista de Credores

06





34| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Lista de Credores

De forma consolidada o Quadro Geral de Credores da UCAM apresentava

a seguinte estrutura antes do pagamento dos credores, considerando-se a

alocação dos créditos trabalhistas superiores a 150 salários mínimos na

Classe III - Quirografários:

Valores em R$ mil

Natureza do Crédito

Valor informado 

pelas 

Recuperandas

Ajuste Total Parcial Ajuste SL Valor final - Art. 7º, 52º, da LRF

Classe I - Trabalhista 193.220,04 8.342,13 201.562,18 (92.577,66) 108.984,52 

Classe II - Garantia Real - 2.530,81 2.530,81 - 2.530,81 

Classe III - Quirografário 77.317,90 2.891,45 80.209,35 97.998,05 178.207,40 

Classe IV - ME/EPP 375,34 7,81 383,15 - 383,15 

Sub Judice 42.112,38 (9,31) 42.103,07 - 42.103,07 

Total 313.025,66 13.762,90 326.788,56 5.420,39 332.208,95 





Anexos

07





36| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Índice de Anexos

Anexos do Processo

1. Parcelamentos – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

2. Relatório de Leilão da Coleção Universidade Candido Mendes 2ª Edição.





37| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Anexo 1 - Parcelamentos – Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional

O controle do pagamento das dívidas com a PGFN é segregado em Débitos

Não Previdenciários, de Curto e Longo Prazo, e Previdenciários de Curto e

Longo prazo.

Nas planilhas anexas é possível identificar os valores e datas de

vencimentos do parcelamento.





38| © 2023 Grant Thornton Mediações e Recuperações.RMA | Janeiro 2023

Anexo 2 - Relatório de Leilão da Coleção Universidade 
Candido Mendes 2ª Edição.





Negociação: Nr. Referência Conta: 6232219

Modalidade: Data da Adesão: 26/04/2022

Contribuinte: Total de Parcelas: 60

Valor consolidado: 209.533.651,76        Saldo Devedor sem Juros: 209.470.791,42        

Nr. Recibo:

Faixas Percentual Valor Principal Parcela Mês de Pagamento Valor Juros Valor Pago DT PREV P/ PAG Data Pagamento

1 0,01% 1 abr/22 20.953,36R$               20.953,36R$       26/04/2022
1 0,01% 2 mai/22 20.953,36R$               20.953,36R$       30/05/2022
1 0,01% 3 jun/22 20.953,36R$               20.953,36R$       30/06/2022
1 0,01% 4 jul/22 20.953,36R$               20.953,36R$       29/07/2022
1 0,01% 5 ago/22 20.953,36R$               20.953,36R$       31/08/2022
1 0,01% 6 set/22 20.953,36R$               20.953,36R$       30/09/2022
1 0,01% 7 out/22 20.953,36R$               20.953,36R$       31/10/2022
1 0,01% 8 nov/22 20.953,36R$               20.953,36R$       30/11/2022
1 0,01% 9 dez/22 20.953,36R$               20.953,36R$       29/12/2022
1 0,01% 10 jan/23 20.953,36R$               20.953,36R$       31/01/2023
1 0,01% 11 fev/23 20.953,36R$               
1 0,01% 12 mar/23 20.953,36R$               
2 0,01% 13 abr/23 20.953,36R$               
2 0,01% 14 mai/23 20.953,36R$               
2 0,01% 15 jun/23 20.953,36R$               
2 0,01% 16 jul/23 20.953,36R$               
2 0,01% 17 ago/23 20.953,36R$               
2 0,01% 18 set/23 20.953,36R$               
2 0,01% 19 out/23 20.953,36R$               
2 0,01% 20 nov/23 20.953,36R$               
2 0,01% 21 dez/23 20.953,36R$               
2 0,01% 22 jan/24 20.953,36R$               
2 0,01% 23 fev/24 20.953,36R$               
2 0,01% 24 mar/24 20.953,36R$               
3 0,03% 25 abr/24 62.860,09R$               
3 0,03% 26 mai/24 62.860,09R$               
3 0,03% 27 jun/24 62.860,09R$               
3 0,03% 28 jul/24 62.860,09R$               
3 0,03% 29 ago/24 62.860,09R$               
3 0,03% 30 set/24 62.860,09R$               
3 0,03% 31 out/24 62.860,09R$               
3 0,03% 32 nov/24 62.860,09R$               
3 0,03% 33 dez/24 62.860,09R$               

TOTAL C.P. 1.068.621,45R$          -R$   209.533,60R$     859.087,85R$            

Faixas Percentual Valor Principal Parcela Mês de Pagamento Valor Juros Valor Pago DT PREV P/ PAG Data Pagamento

3 0,03% 34 jan/25 62.860,09R$               
3 0,03% 35 fev/25 62.860,09R$               
4 16,85% 36 mar/25 35.306.420,32R$        
5 0,04% 37 abr/25 83.813,47R$               
5 0,04% 38 mai/25 83.813,47R$               
5 0,04% 39 jun/25 83.813,47R$               
5 0,04% 40 jul/25 83.813,47R$               
5 0,04% 41 ago/25 83.813,47R$               
5 0,04% 42 set/25 83.813,47R$               
5 0,04% 43 out/25 83.813,47R$               
5 0,04% 44 nov/25 83.813,47R$               
5 0,04% 45 dez/25 83.813,47R$               
5 0,04% 46 jan/26 83.813,47R$               
5 0,04% 47 fev/26 83.813,47R$               
6 16,85% 48 mar/26 35.306.420,32R$        
7 0,05% 49 abr/26 104.766,82R$             
7 0,05% 50 mai/26 104.766,82R$             
7 0,05% 51 jun/26 104.766,82R$             
7 0,05% 52 jul/26 104.766,82R$             
7 0,05% 53 ago/26 104.766,82R$             
7 0,05% 54 set/26 104.766,82R$             
7 0,05% 55 out/26 104.766,82R$             
7 0,05% 56 nov/26 104.766,82R$             
7 0,05% 57 dez/26 104.766,82R$             
7 0,05% 58 jan/27 104.766,82R$             
7 0,05% 59 fev/27 104.766,82R$             
8 64,74% 60 mar/27 135.652.086,14R$     

TOTAL L.P. 208.465.030,31         -       -                      208.465.030,31        

TOTAL 209.533.651,76          -        209.533,60         

A pagar 209.324.118,16          

0026 - TRANSACAO INDIVIDUAL (DEPENDE DE PREVIA APROVACAO DO PDA DA REGIAO)

Dados da Negociação

Longo Prazo

CONTA : 2.1.12.01.003 (1527)__NOME DA CONTA :  Transação Individual - Debitos Previdenciarios

Curto Prazo

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - CAMPUS NITERÓI
Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro, 38 - Centro

Niterói

ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO

Curto Prazo

Longo Prazo

CONTA : 2.2.06.01.002 (2090)__NOME DA CONTA :  Transação Individual - Debitos Previdenciarios

Niterói
Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro, 38 - Centro

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - CAMPUS NITERÓI
ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO

33.646.001/0001-67 - ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO - EM RECUPERACAO JUDICIAL

0281 - DEBITOS PREVIDENCIARIOS - 60 MESES - REDUCAO DE ATE 70% - IES - PREST ESCALONADAS







Negociação: Nr. Referência Conta: 6232402

Modalidade: Data da Adesão: 26/04/2022

Contribuinte: Total de Parcelas: 96

Valor consolidado: 168.643.920,04        Saldo Devedor sem Juros: 168.593.326,87          

Nr. Recibo: -

Faixas Percentual Valor Principal Parcela Mês de Pagamento Valor Juros Valor Pago DT PREV P/ PAG Data Pagamento

1 0,01% 1 abr/22 16.864,40R$             16.864,40R$       29/04/2022 26/04/2022
1 0,01% 2 mai/22 16.864,40R$             16.864,40R$       31/05/2022 30/05/2022
1 0,01% 3 jun/22 16.864,40R$             16.864,40R$       30/06/2022 30/06/2022
1 0,01% 4 jul/22 16.864,40R$             16.864,40R$       29/07/2022 29/07/2022
1 0,01% 5 ago/22 16.864,40R$             16.864,40R$       31/08/2022 31/08/2022
1 0,01% 6 set/22 16.864,40R$             16.864,40R$       30/09/2022 30/09/2022
1 0,01% 7 out/22 16.864,40R$             16.864,40R$       31/10/2022 31/10/2022
1 0,01% 8 nov/22 16.864,40R$             16.864,40R$       30/11/2022 30/11/2022
1 0,01% 9 dez/22 16.864,40R$             16.864,40R$       29/12/2022 29/12/2022
1 0,01% 10 jan/23 16.864,40R$             16.864,40R$       31/01/2023 31/01/2023
1 0,01% 11 fev/23 16.864,40R$             
1 0,01% 12 mar/23 16.864,40R$             
2 0,01% 13 abr/23 16.864,40R$             
2 0,01% 14 mai/23 16.864,40R$             
2 0,01% 15 jun/23 16.864,40R$             
2 0,01% 16 jul/23 16.864,40R$             
2 0,01% 17 ago/23 16.864,40R$             
2 0,01% 18 set/23 16.864,40R$             
2 0,01% 19 out/23 16.864,40R$             
2 0,01% 20 nov/23 16.864,40R$             
2 0,01% 21 dez/23 16.864,40R$             
2 0,01% 22 jan/24 16.864,40R$             
2 0,01% 23 fev/24 16.864,40R$             
2 0,01% 24 mar/24 16.864,40R$             
3 0,01% 25 abr/24 16.864,40R$             
3 0,01% 26 mai/24 16.864,40R$             
3 0,01% 27 jun/24 16.864,40R$             
3 0,01% 28 jul/24 16.864,40R$             
3 0,01% 29 ago/24 16.864,40R$             
3 0,01% 30 set/24 16.864,40R$             
3 0,01% 31 out/24 16.864,40R$             
3 0,01% 32 nov/24 16.864,40R$             
3 0,01% 33 dez/24 16.864,40R$             

TOTAL C.P. 556.525,20R$           -R$   168.644,00R$     387.881,20R$                

Faixas Percentual Valor Principal Parcela Mês de Pagamento Valor Juros Valor Pago DT PREV P/ PAG Data Pagamento

3 0,01% 34 jan/25 16.864,40R$             
3 0,01% 35 fev/25 16.864,40R$             
4 6,65% 36 mar/25 11.214.820,68R$     
5 0,01% 37 abr/25 16.864,40R$             
5 0,01% 38 mai/25 16.864,40R$             
5 0,01% 39 jun/25 16.864,40R$             
5 0,01% 40 jul/25 16.864,40R$             
5 0,01% 41 ago/25 16.864,40R$             
5 0,01% 42 set/25 16.864,40R$             
5 0,01% 43 out/25 16.864,40R$             
5 0,01% 44 nov/25 16.864,40R$             
5 0,01% 45 dez/25 16.864,40R$             
5 0,01% 46 jan/26 16.864,40R$             
5 0,01% 47 fev/26 16.864,40R$             
6 6,65% 48 mar/26 11.214.820,68R$     
7 0,01% 49 abr/26 16.864,40R$             
7 0,01% 50 mai/26 16.864,40R$             
7 0,01% 51 jun/26 16.864,40R$             
7 0,01% 52 jul/26 16.864,40R$             
7 0,01% 53 ago/26 16.864,40R$             
7 0,01% 54 set/26 16.864,40R$             
7 0,01% 55 out/26 16.864,40R$             
7 0,01% 56 nov/26 16.864,40R$             
7 0,01% 57 dez/26 16.864,40R$             
7 0,01% 58 jan/27 16.864,40R$             
7 0,01% 59 fev/27 16.864,40R$             

Curto Prazo

Longo Prazo

CONTA : 2.2.06.01.001 (2089)__NOME DA CONTA : Transação Individual - Debitos Não Previdenciarios

Niterói
Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro, 38 - Centro

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - CAMPUS NITERÓI
ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO

CONTA : 2.1.12.01.002 (1525)__NOME DA CONTA : Transação Individual - Debitos Não Previdenciarios

Curto Prazo

Dados da Negociação

33.646.001/0001-67 - ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO - EM RECUPERACAO JUDICIAL

0279 - DEMAIS DEBITOS - 145 MESES - REDUCAO DE ATE 70% - IES - PREST ESCALONADAS - 1P

0026 - TRANSACAO INDIVIDUAL (DEPENDE DE PREVIA APROVACAO DO PDA DA REGIAO)

Niterói

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES - CAMPUS NITERÓI
ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUCAO

Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro, 38 - Centro







8 6,65% 60 mar/27 11.214.820,68R$     
9 0,08% 61 abr/27 134.915,12R$           
9 0,08% 62 mai/27 134.915,12R$           
9 0,08% 63 jun/27 134.915,12R$           
9 0,08% 64 jul/27 134.915,12R$           
9 0,08% 65 ago/27 134.915,12R$           
9 0,08% 66 set/27 134.915,12R$           
9 0,08% 67 out/27 134.915,12R$           
9 0,08% 68 nov/27 134.915,12R$           
9 0,08% 69 dez/27 134.915,12R$           
9 0,08% 70 jan/28 134.915,12R$           
9 0,08% 71 fev/28 134.915,12R$           

10 6,65% 72 mar/28 11.214.820,68R$     
11 0,08% 73 abr/28 134.915,12R$           
11 0,08% 74 mai/28 134.915,12R$           
11 0,08% 75 jun/28 134.915,12R$           
11 0,08% 76 jul/28 134.915,12R$           
11 0,08% 77 ago/28 134.915,12R$           
11 0,08% 78 set/28 134.915,12R$           
11 0,08% 79 out/28 134.915,12R$           
11 0,08% 80 nov/28 134.915,12R$           
11 0,08% 81 dez/28 134.915,12R$           
11 0,08% 82 jan/29 134.915,12R$           
11 0,08% 83 fev/29 134.915,12R$           
12 6,65% 84 mar/29 11.214.820,68R$     
13 0,09% 85 abr/29 151.779,52R$           
13 0,09% 86 mai/29 151.779,52R$           
13 0,09% 87 jun/29 151.779,52R$           
13 0,09% 88 jul/29 151.779,52R$           
13 0,09% 89 ago/29 151.779,52R$           
13 0,09% 90 set/29 151.779,52R$           
13 0,09% 91 out/29 151.779,52R$           
13 0,09% 92 nov/29 151.779,52R$           
13 0,09% 93 dez/29 151.779,52R$           
13 0,09% 94 jan/30 151.779,52R$           
13 0,09% 95 fev/30 151.779,52R$           
14 6,65% 96 mar/30 11.214.820,68R$     
15 0,10% 97 abr/30 168.643,92R$           
15 0,10% 98 mai/30 168.643,92R$           
15 0,10% 99 jun/30 168.643,92R$           
15 0,10% 100 jul/30 168.643,92R$           
15 0,10% 101 ago/30 168.643,92R$           
15 0,10% 102 set/30 168.643,92R$           
15 0,10% 103 out/30 168.643,92R$           
15 0,10% 104 nov/30 168.643,92R$           
15 0,10% 105 dez/30 168.643,92R$           
15 0,10% 106 jan/31 168.643,92R$           
15 0,10% 107 fev/31 168.643,92R$           
16 6,65% 108 mar/31 11.214.820,68R$     
17 0,10% 109 abr/31 168.643,92R$           
17 0,10% 110 mai/31 168.643,92R$           
17 0,10% 111 jun/31 168.643,92R$           
17 0,10% 112 jul/31 168.643,92R$           
17 0,10% 113 ago/31 168.643,92R$           
17 0,10% 114 set/31 168.643,92R$           
17 0,10% 115 out/31 168.643,92R$           
17 0,10% 116 nov/31 168.643,92R$           
17 0,10% 117 dez/31 168.643,92R$           
17 0,10% 118 jan/32 168.643,92R$           
17 0,10% 119 fev/32 168.643,92R$           
18 6,65% 120 mar/32 11.214.820,68R$     
19 0,15% 121 abr/32 252.965,88R$           
19 0,15% 122 mai/32 252.965,88R$           
19 0,15% 123 jun/32 252.965,88R$           
19 0,15% 124 jul/32 252.965,88R$           
19 0,15% 125 ago/32 252.965,88R$           
19 0,15% 126 set/32 252.965,88R$           
19 0,15% 127 out/32 252.965,88R$           
19 0,15% 128 nov/32 252.965,88R$           
19 0,15% 129 dez/32 252.965,88R$           
19 0,15% 130 jan/33 252.965,88R$           
19 0,15% 131 fev/33 252.965,88R$           
20 6,65% 132 mar/33 11.214.820,68R$     
21 0,16% 133 abr/33 269.830,27R$           
21 0,16% 134 mai/33 269.830,27R$           
21 0,16% 135 jun/33 269.830,27R$           
21 0,16% 136 jul/33 269.830,27R$           
21 0,16% 137 ago/33 269.830,27R$           
21 0,16% 138 set/33 269.830,27R$           
21 0,16% 139 out/33 269.830,27R$           
21 0,16% 140 nov/33 269.830,27R$           
21 0,16% 141 dez/33 269.830,27R$           
21 0,16% 142 jan/34 269.830,27R$           
21 0,16% 143 fev/34 269.830,27R$           
22 31,11% 144 mar/34 52.650.631,87R$     

TOTAL L.P. 168.087.394,84       -       -                        168.087.394,84            

TOTAL 168.643.920,04        -        168.644,00          

A pagar 168.475.276,04        

Longo Prazo





RELATÓRIO FINAL 
 

ATUALIZADO EM 11 DE AGOSTO DE 2022 

LEILÃO COLEÇÃO  
UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES  

2ª EDIÇÃO 
 

12 E 13 DE JULHO DE 2022 







LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

F O N T E :  I A R R E M A T E . C O M  





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

TOTAL  DE LOTES 
ARREMATADOS

VALOR TOTAL DE 
ARREMATES

VALOR TOTAL DA 
COMISSÃO DA 

LEILOEIRA

VALOR FINAL DO 
LEILÃO

103 1.614.700,00 R$80.735,00 R$1.695.435,00

APURAÇÃO FINAL





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Qtd. CLIENTE ARREMATE LEILOEIRA TOTAL	FICHA NOTA THAIS

1 SARA REGINA OLIVEIRA R$1.600,00 R$80,00 R$1.680,00 2941

2 GUILHERME GONZALEZ CRONEMBERG PARENTE R$7.600,00 R$380,00 R$7.980,00 2942

3 FRANCISCO DE ASSIS VIDAL JUNIOR R$4.000,00 R$200,00 R$4.200,00 2944

4 RODRIGO CARNEIRO DA SILVA R$5.700,00 R$285,00 R$5.985,00 2943

5 EDUARDO BEVILAQUA PIRES R$2.000,00 R$100,00 R$2.100,00 2945

6 IEDA SOBOLH KORMAN R$2.500,00 R$125,00 R$2.625,00 2946

7 ETYELLE PINHEIRO DE ARAUJO R$7.900,00 R$395,00 R$8.295,00 2947

8 FERNANDO GUALTER R$6.400,00 R$320,00 R$6.720,00 2948

9 ANA LUIZA BAESSO R$900,00 R$45,00 R$945,00 2949

10 IVAN VALENÇA R$19.500,00 R$975,00 R$20.475,00 2950

11 RONALDO TADEU R$300,00 R$15,00 R$315,00 2951

12 JOAO VITOR MENDES DE ALMEIDA R$2.000,00 R$100,00 R$2.100,00 2952

13 RICARDO LICHT R$33.100,00 R$1.655,00 R$34.755,00 2953

14 ADRIANA BENATTI R$900,00 R$45,00 R$945,00 2954

15 IZABELA VASCONCELOS R$1.300,00 R$65,00 R$1.365,00 2955

16 EDUARDO MENDES CAVALCANTI R$2.900,00 R$145,00 R$3.045,00 2956

17 JOSE MANUEL NEIRA LAUAND R$1.300,00 R$65,00 R$1.365,00 2957

18 FRANCISCO GRACINDO R$7.800,00 R$390,00 R$8.190,00 2958

19 CARLOS ALBERTO MENDES R$2.200,00 R$110,00 R$2.310,00 2959

20 ANDRE DIETZOLD SCHNEIDER R$17.600,00 R$880,00 R$18.480,00 2960

21 ROBERTO CISNE DE PAULA R$500,00 R$25,00 R$525,00 2961

22 MARIA GALVÃO / MARCUS MOURA R$14.600,00 R$730,00 R$15.330,00 2962

23 RODRIGO NUMERIANO R$3.700,00 R$185,00 R$3.885,00 2963

24 CASSIMIRO BAESSO R$1.900,00 R$95,00 R$1.995,00 2964

25 LUIZ ABELEIRA R$6.700,00 R$335,00 R$7.035,00 2965

26 CARLOS RENATO HEES R$3.400,00 R$170,00 R$3.570,00 2966

27 TADEU GUIMARÃES R$7.850,00 R$392,50 R$8.242,50 2968

28 LUCIA VILASECA R$1.700,00 R$85,00 R$1.785,00 2969

29 LUCIO CHAMON R$2.700,00 R$135,00 R$2.835,00 2970

30 LUIZ CLAUDIO HOLANDA R$2.900,00 R$145,00 R$3.045,00 2971

31 LINO CAVALCANTTI R$3.000,00 R$150,00 R$3.150,00 2972

32 PHILIPPE ZAGOURI R$1.900,00 R$95,00 R$1.995,00 2974

33 RENATA / BRUNO REIS R$13.000,00 R$650,00 R$13.650,00 2975

34 EMILIO MEDINA LOPES R$500,00 R$25,00 R$525,00 2976

35 ANNA MARIA DE TRINDADE REIS R$3.200,00 R$160,00 R$3.360,00 2977

36 LUIZ MUSSNICH R$2.200,00 R$110,00 R$2.310,00 2978

37 GUILHERME AFONSO R$14.000,00 R$700,00 R$14.700,00 2979

38 ANTONIO SENA R$2.500,00 R$125,00 R$2.625,00 2980

39 CLAUDIO VALANSI R$6.700,00 R$335,00 R$7.035,00 2981

40 MARCUS FERRAÇO R$25.200,00 R$1.260,00 R$26.460,00 2983

41 BERNANDO GUILHERME R$3.900,00 R$195,00 R$4.095,00 2984

42 MONICA GOES DE ALMEIDA R$16.800,00 R$840,00 R$17.640,00 2985

43 RAFAELA CURVELLO R$17.000,00 R$850,00 R$17.850,00 2986

44 MAICON ANTONIOLLI R$13.150,00 R$657,50 R$13.807,50 2987

45 BRUNO GIOIA R$4.900,00 R$245,00 R$5.145,00 2988

46 LUDWIG DANIELIAN R$60.000,00 R$3.000,00 R$63.000,00 2989

47 CONRADO MESQUITA R$1.300,00 R$65,00 R$1.365,00 2990

CONTROLE DE PAGAMENTOS POR ARREMATANTES





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Qtd. CLIENTE ARREMATE LEILOEIRA TOTAL	FICHA

1 RAFAEL AMORIM R$500,00 R$25,00 R$525,00

TOTAL R$500,00 R$25,00 R$525,00

LISTAGEM DE ARREMATANTES NÃO QUITADOS

48 MAYRA MARKS R$1.900,00 R$95,00 R$1.995,00 2991

49 WELLINGTON SALGADO R$41.800,00 R$2.090,00 R$43.890,00 2992

50 TRISTAN RAULT R$600,00 R$30,00 R$630,00 2993

51 MAX PERLINGEIRO R$1.200.000,00 R$60.000,00 R$1.260.000,00 2994

52 ERNESTO BITENCOURT R$6.400,00 R$320,00 R$6.720,00 2995

53 EDSON ALEXANDRE R$800,00 R$40,00 R$840,00 2996

TOTAL R$1.614.200,00 R$80.710,00 R$1.694.910,00





COMPROVANTES DE PAGAMENTO 
POR ARREMATANTES 

LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Adriana S Benatti 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ana Luiza Baesso Moreira 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

André Dietzold 

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 18/07/2022 - 11:27:03
Número de Controle: E60746948202207181421A16730SGRzQ

DADOS DA CONTA
Nome: ANDRE SCHNEIDER DIETZOLD
CPF: ***.815.139-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 18.480,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Leilão Coleção Cândido Mendes
Data e hora: 18/07/2022 - 11:27:03
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

LXFTh@4p gzuI7lDe *Nx4udrB KNEl@5zL ?zgSX2dF zKI9dphy eRe8ZpAq DJm4ts6z
MggLFrBo BBfKcpct FPVhnNOY PTWC*jKN iUGdcF#W gXsbHS64 J6oyi6t5 LBo2oN5q

Uwnd54d3 #vzHOY?e jj6XdFPN RegmflAx M#9DRWYG sf?LqwL7 63076724 35281848 000





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Anna Marıa Da Trındade Dos Reıs 

SISBB  -  SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/07/2022 -     AUTOATENDIMENTO      - 14.47.49
4882804882                                  0003
                Comprovante Pix

CLIENTE: ANNA MARIA TRINDADE REIS
AGENCIA: 4882-8 CONTA:       848.828-2
================================================
SOBRE A TRANSACAO
------------------------------------------------
ID:             E0000000020220721174728484174594
CPF DO PAGADOR:                   ***.779.581-**
VALOR:                                  3.360,00
DATA:                      21/07/2022 - 14:47:44
------------------------------------------------
PAGO PARA:  Thais V Alexandre
CPF:  ***.025.037-**
CHAVE PIX: 11202503748
INSTITUICAO: 60701190 ITAÚ UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3752 - CONTA: 00000000000000072789
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
------------------------------------------------
Notificacao enviada em: 21/07/2022 - 14:47:45
================================================
DOCUMENTO: 072102
AUTENTICACAO SISBB:        A.45D.CC5.842.442.7D6
================================================
Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes   nao   solucionadas    nos   canais
habituais   agencia,  SAC  e  Demais  canais  de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Antônio José de Sena Batista 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Bernardo Guilherme Mendes Santos 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Bruno Gioia 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Carlos Alberto Mendes 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Carlos Renato Hees 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Cassimiro Baesso Junior 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Claudio Valansi 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Conrado Mesquita 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Edson Alexandre 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Eduardo Bevilaqua Pires 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Eduardo Mendes Cavalcanti 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Emilio Medina Lopez 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ernesto De Almeida Bitencourt 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Etyelle Pinheiro de Araujo 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Fernando Glauter Cassio Carvalho 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Francisco de Assis Vidal Jr 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Francisco Gracindo  
de Araujo Miranda 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Guilherme Affonso Carneiro 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Guilherme Gonzalez 
Cronemberger Parente 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ieda Sobolh Korman 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ivan Vilella Matos Valença 

Data: 15/07/2022
Banco: 237 Agência de Débito: 00977
Conta e Dígito de Débito: 0000000009423
Tipo da Conta: CONTA-CORRENTE
Cliente: IVAN VILELLA MATOS VALENCA
Banco Destinatário: 341 Nome do Banco: ITAU UNIBANCO S.A.
Agência: 03752 Nome da Agência: PERSONNALITE JD OCEANICO
Conta e Dígito: 0000000072789
Favorecidos: Thaís Vilella Andrade CPF/CNPJ: 112.025.037-48
Tipo de transferência: TED
Finalidade: CREDITO EM CONTA
Valor da Transferência: 20.475,00 Nº da Transferência Interbancária: 9465773

 

Recomendamos a impressão desse Comprovante.
Para tanto, utilize a opção de impressão do seu browser. 

Transferência Interbancária - Titularidade Diferente
Outros Bancos (DOC e TED)

AUTENTICAÇÃO

f9gzTDNy #FbBRA8z ?7ebG7SQ BjHR?QSZ mSEPblYM jhuOQXeo vUW*MnvF qI9h#m7T

HLz3rlV# gUjGDZgt cXrfEonL T8YIU4Iz U2xQhkhB uM*8dy3i ub?Xw8VH Yis*l2vi

A9htVjMm Hu7Upvb5 XWwYG@nI HrSaZvpL tqNX3mIX m7sM5wI# 37529743 31357904





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Izabela Vasconcelos Coelho 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

João Victor Mendes  
de Almeida Botelho 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Jose Manoel Neira Lauand 

&0/48 
8*A/&,8 
/0.( 

���������������
����

428/3)(2A/&,8�()(458'8�(. 
'848�'8�428/3)(2A/&,8 
,'(/4,),&8:B0�/0�(842840 
&0/420-( 
854(/4,&8:B0 

68-02 
&0/48 
8*A/&,8 
98/&0�,/34,45,:B0 
�3���13� 
/0.( 


�������
�� ����:�
.	
�.�� :� �� �	� ����	�����
�������������������������
������������������

6+8,3�7,--(-8��-(88/'2(
����,���,	
�
�
	
�����8/&0��485�5�8����,
,�� ,
	
��
,
�
�� 
4�:��	��.,,

�
�����������
������������� 
�,
�� 
����
,,,,,�
�	 � 
,�
�����
���,
��,��

�>3����,
��,�� �� �� �
+

�03(�08/0(-�1(,28��858/'
 �� 
��� ��,

�03(�08/0(-�1(,28��858/'

�3���13� ��	
�
,������
	

8*A/&,8

 �� 

&0/48

��� ��,

�<6,'83.�35*(34B0�(�2(&-8.8:C(3�/8�8*A/&,8��5(�12()(2,2.�5����48<�,�,,�
���,
��.�40'03�03�',83.��
+.�05��8-(��0/03&0�/0�777�,485�&0.�92��5(�/B0�),&82
384,3)(,40.�-,*5(�1828�8�256,'02,8��0210284,68��48< �,�,,��
,,,��.�',83�<4(,3.�'83� �>���+���(),&,(/4(3�85',4,603 �,�,,�
����
��.�40'03�03�',83��
+�





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Lino de Carvalho Cavalcante 

COMPROVANTE DE PIX ENVIADO

Pix realizado com sucesso!

Dados do pagador

Nome:
LINO DE CARVALHO CAVALCANTE

CPF:
***.578.893-**

Instituição:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Dados do recebedor

Nome:
THAIS VILLELA ALEXANDRE

CPF:
***.025.037-**

Instituição:
ITAÚ UNIBANCO S.A.

Dados da transação

Situação:
Efetivado

Valor:
3.150,00

Data/Hora:
20/07/2022 - 17:07:01

ID transação:
E00360305202207202006bca41b729d3

Código da operação:
9428251645

Chave de segurança:
FWVC660QMHWMQLTJ

Chave Pix:
11202503748

Em caso de dúvidas entre em contato através dos nossos canais de
atendimento, e informe o ID da transação presente neste
comprovante. 
Alô CAIXA: 0800 104 0104 Capitais e Regiões Metropolitanas:
4004 01 04
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com Deficiência Auditiva: 0800 726 2492

SALVAR

FAVORITAR

NOVO PIX

VOLTAR





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Lucia Vilaseca 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Lucio Antonio Chamon Junior 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ludwig Bodour Danielian  

Data: 29/07/2022
Banco: 237 Agência de Débito: 03228
Conta e Dígito de Débito: 0000002667991
Tipo da Conta: CONTA-CORRENTE
Cliente: LUDWIG BODOUR DANIELIAN
Banco Destinatário: 341 Nome do Banco: ITAU UNIBANCO S.A.
Agência: 03752 Nome da Agência: PERSONNALITE JD OCEANICO
Conta e Dígito: 0000000072798
Favorecidos: Thais Vilela Alexandre CPF/CNPJ: 112.025.037-48
Tipo de transferência: TED
Finalidade: CREDITO EM CONTA
Valor da Transferência: 63.000,00 Nº da Transferência Interbancária: 2301493

 

Recomendamos a impressão desse Comprovante.
Para tanto, utilize a opção de impressão do seu browser. 

Transferência Interbancária - Titularidade Diferente
Outros Bancos (DOC e TED)

AUTENTICAÇÃO

DjVG9noS DfQ@TV?g 4uMQJXjS soWcqr?E nlLW4hio 2x7r99BT D4KWaZCu SbeRWZkc

?BI@HOLm DxNt*#eb vzhJtCp2 JG6SD#R8 3XYv2A6S efFYHc22 t?Kz3CfO EWuwHXvg

BB7ZT6xa HcPsGl22 zes6Uk3R CwY?GyQI rNnsk7@l 92wM3gN9 39922291 31357830





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Luis Claudio Holanda 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Luiz Abeleira 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Luiz Antunes Maciel Mussnich 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Maicon Jones Antoniolli 
 Recomendamos a impressão desse Comprovante

Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 28/07/2022 - 14:51:02
Número de Controle: E60746948202207281734A7795Wvh7rQ

DADOS DA CONTA
Nome: PIETER ANTON BENJAMIN VAN ROOIJEN
CPF: ***.779.378-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 13.807,50
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: 
Data e hora: 28/07/2022 - 14:51:02
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

jnHSDq73 g6zImPLC fr8FhIT# klAb*GDE 3sZaimWR JYFiDk*k jQ9?QSsv Qxuz?BJ2
i8g*QqTx yWLF6kMk BHo3KPWx NvwVUymO oEcEep7z oghy*koe ee@dnNPq L4Zf#qks

QYf*L4Vl QAAIflsf PMlHCa5e 7InqXLNC #Woh8Sa? zf?LsgB* 62007976 35281380 750





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Marcus de Rezende 
Ferraço 

PAGAMENTO FEITO 
EM 4 PARTES 

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 18/07/2022 - 15:36:34
Número de Controle: E60746948202207181831A5530qZFNhw

DADOS DA CONTA
Nome: KARLA MARIZA LINO SARDENBERG
CPF: ***.303.817-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 7.455,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Sobral 1
Data e hora: 18/07/2022 - 15:36:34
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

QTEIDs4H csQGQOXM msfjC6hs fjiWuxJX UZTmutMD Q5vRrPhC IJq3JuUs iCpB#GVj
sv#FFddI a2nTaytI t4fcPANe NljUce?Q iOFR27G? WGIMqEfb k9UZ2C5Q U3VocNoD

lFfCrT9x yp#o57eX 7GN#L9gN NoTDy6B3 axY*@LBH B@wLbgHf 84395524 35287455 00

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 20/07/2022 - 13:08:34
Número de Controle: E60746948202207201603A5530jxBn6M

DADOS DA CONTA
Nome: KARLA MARIZA LINO SARDENBERG
CPF: ***.303.817-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 7.455,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Sobral
Data e hora: 20/07/2022 - 13:08:34
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

SxFpO*jN Ilzve?LU yvtFiw8W lPWRAfFX @AUkDWS9 Cd7qFDCq #5Vo?fJ9 ifr9SRO6
xCwJCiaS ygiYcNdm ITC9Zs?D BPPfI??b ZazqaPDS msEecsMK IDQvqLcV bF*HPIZ6

GspteGz8 tSicBbXF TB5GGFym yMeL*2hX 7iYjUoeZ YIQLcQEl 84325524 35287455 00

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 27/07/2022 - 12:01:39
Número de Controle: E60746948202207271454A553024csnU

DADOS DA CONTA
Nome: KARLA MARIZA LINO SARDENBERG
CPF: ***.303.817-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 7.455,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Sobral 3/3
Data e hora: 27/07/2022 - 12:01:39
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

iZYtWodH 6n@xD#ol Xv3UCxjJ EG#5NXVD dDWgU7co jenc5T4# ztJftbod rw7dJCKM
UuyzbO9? Vr#k6vTi H35MePJJ EaiLFeNt VbDxb4d* MJOJNjtZ CUFrkr4M GvsY?LcS

PcYCNTO4 Dv5ghKAf Wf4bhH92 Q4gY*rqB R4M5zhJm Z?sLZQPI 49315524 35287455 00

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 02/08/2022 - 09:37:36
Número de Controle: E60746948202208021232A5530KbxTVQ

DADOS DA CONTA
Nome: KARLA MARIZA LINO SARDENBERG
CPF: ***.303.817-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 4.095,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Sobral. Esc
Data e hora: 02/08/2022 - 09:37:36
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

vqDSOxXU cs?LIuzy FpSuMd8E bqbYaXO8 #2@x7NkK j8MuihM5 M3imAt#Z Mj9Vo2D9
j6Lj87CT 9BTJzxgN 2eqV2B?# FmP68lLm begFT93N cuKrpWAv XGinAxPQ 5nJVVoMh

ts?34BW7 kxhoNfG# VREAMK#h iLVqFRRu 5?2LHrXI bQILYv#s 26345524 35284095 00





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Maria Galvao 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Marisa de Oliveira PAGAMENTO FEITO EM 3 PARTES 

Total: R$ 1.260.000,00,  
sendo R$ 1.200.000,00 pelo total 

dos lotes e R$ 60.000,00 de 
comissão ao leiloeiro 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Mayra Mesquita Marks 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Monica Goes Mendes De Almeida 

9/.37 
7)@.9+7 
./-' 

���������������
����

317.2('1@.9+7�'('347&7�'- 
&737�&7�317.2('1@.9+7 
9/.31/,' 
743'.3+979A/ 

57,/1 
9/.37 
7)@.9+7 
87.9/�+.23+34+9A/ 
�2���02� 
./-' 

�����
����� �����
�.	��.�� :: :
 ��� ����	�����
�������������������������
������������������

5*7+2�6+,,',7��,'77.&1'
����,���,	
�
�
	
�����7.9/��374�4�7����,
,�� ,
	
��
,
�
�� 
3�:�
��
,.,,

�
�,����		�
���	 
��
� ��� �������
�� � 
,,,,,,	�
��

,�
���,
��,��

�=2����,
��,�� �� �� �
*

�/.+97��/'2����'.&'2��,-'+&7
	,,�
,�,����

�/.+97��/'2����'.&'2��,-'+&7

�2���02� �

����
���
���

7)@.9+7

	,,�

9/.37

,�,����

�;5+&72.�24)'23A/�'�1'9,7-79B'2�.7�7)@.9+7��4'�01'('1+1.�4����37;�,�,,�
���,
��.�3/&/2�/2�&+72.��
*.�/4��7,'��/./29/�./�666�+374�9/-�81��4'�.A/�(+971
273+2('+3/.�,+)4'�0717�7�145+&/1+7��/10/173+57��37; �,�,,��
,,,��.�&+72�;3'+2.�&72� �=���*���'(+9+'.3'2�74&+3+5/2 �,�,,�
����
��.�3/&/2�/2�&+72��
*�





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Philippe Albert Zagouri 

'NVJ�NV�W0J�WUFINRL�RF4J�S.�'NVJ�5;USTJ�#2��F�!F?4JRW�9RVWNW;WNSR�F;W0SUNVJI�G?�W0J��FWNSRFP�3FRO�S.�3JPLN;4��NRHSUTSUFWJI�NR

3JPLN;4�ZNW0�UJLNVWJUJI�R;4GJU�	-
),(//..�FRI�UJLNVWJUJI�S..NHJ�FW�2<JR;J��S;NVJ��
��"SS4�V�(��
	�	�3U;VVJPV��3JPLN;4�

0WWTV0��ZZZ�ZNVJ�HS4

1

�#� A��#��! ��#��B�! 

��C ���

:;P?�(	��(	((


����!CB

:;P?�(
��(	((

��#� A��#

�
�.	(
(/�


����#A��"

!(,),-)
-

�!C#���B���A

�����

!0NPNTTJ��2PGJUW�EFLS;UN

 ��#�AA

.
�";J�3SRFTFUWJ

!FUNV��-�		,

6UFRHJ

�#� A��#�!D�#D��E

� �!C B�"�����*�
����""��� ���#B����!C#�

),��
)�5B"

���

4SR<JUVNSR���-,�5B"

!F?NR�
�
/�5B"

ASWFP�.JJV� NRHP;IJI��-�(��5B"

� �!C B��! D�#B��

)�.�
.�5B"

�F��� ���#�B�


�5B"�1����,/.�	�3"�

�! D�#B���� ��A� B�B!�����A�������� ��F� �#�


�//��		�3"�

'NVJ�NV�W0J�WUFINRL�RF4J�S.�'NVJ�5;USTJ�#2��F�!F?4JRW�9RVWNW;WNSR�F;W0SUNVJI�G?�W0J��FWNSRFP�3FRO�S.�3JPLN;4��NRHSUTSUFWJI�NR

3JPLN;4�ZNW0�UJLNVWJUJI�R;4GJU�	-
),(//..�FRI�UJLNVWJUJI�S..NHJ�FW�2<JR;J��S;NVJ��
��"SS4�V�(��
	�	�3U;VVJPV��3JPLN;4�

0WWTV0��ZZZ�ZNVJ�HS4

2

��F�A

	��


�),�5B"

,� B�B!

�����

A0FNV�CNPJPF�2PJ>FRIUJ

����#� ��

E27=B"9�!89�9!!5��2�35"A

 ��!C B���B���A

3FRHS�9WF;

	-(-.#/

)




����!CB��#!�

�����

'NVJ�5;USTJ�#2�SR�GJ0FP.�S.�!0NPNTTJ��

2PGJUW�EFLS;UN

����D�#���D��

�SHFP�GFRO�WUFRV.JU

�� �� ��"�#B �#�#���#� ��

).(
/-	-.A'	





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Rafael Amorin da Silva 

FALTA PAGAR 
Total: R$ 525,00, sendo R$ 500,00 pelo total dos lotes e R$ 25,00 de 
comissão ao leiloeiro 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Rafaela Curvelo Lube 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Renata Cavalcanti 
Bignoto Pereira dos Reis 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ricardo Licht 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Roberto Cisne De Paula 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Rodrigo Carneiro da Silva 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Rodrigo Numeriano 
Dubourcq Dantas 

18/07/2022 15:07 Comprovante1658166597.098640.png

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl#inbox/FMfcgzGpGwrDTqvWhQTntFjlMRDFgfdL?projector=1&messagePartId=0.1 1/1





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Ronaldo Tadeu Bandeira 
de Mattos 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Sara Regina De Oliveira 

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 14/07/2022 - 16:39:56
Número de Controle: E60746948202207141939A1669x8B0n0

DADOS DA CONTA
Nome: SARA REGINA DE OLIVEIRA
CPF: ***.795.848-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CPNJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.
Chave: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 1.680,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: Identificador:
Data e hora: 14/07/2022 - 16:39:56
Debitado da: Corrente
Transação concluída pelo Bradesco Celular

 AUTENTICAÇÃO

M@SRBr4s EJ@?l8ty u@8OoCsg igm3m#@t l2lYfJZU IWCQt6oU fPYBstO9 gMnVvCv8
38oRUn4G ljIJR?Zy 2@vyrcKc NqIXDAno us9QEDcU 3#llc#Gz PVz58bOE 7t@bGKDm

QSv5skvK 8SBWRXzT w2C3CZM2 2aVtJl?E ?gb2HO#7 7GELhPt* 86 86646 35281680 00





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Tadeu Guimaraes 

 Recomendamos a impressão desse Comprovante
Para tanto, utilize a opção da impressão de seu browser

Comprovante Pix 
Transferência para chave Pix

Data e hora: 18/07/2022 - 17:29:52
Número de Controle: E60746948202207182021A2343jqkTiM

DADOS DA CONTA
Nome: TADEU DE MEDEIROS GUIMARAES
CPF: ***.608.597-**
Instituição: Banco Bradesco S.A.

DADOS DE QUEM RECEBEU
Nome: THAIS VILLELA ALEXANDRE
CPF/CNPJ: ***.025.037-**
Instituição: ITAÚ UNIBANCO S.A.

  Chave Vinculada: ***.025.037-**

DADOS DA TRANSFERÊNCIA
Valor: R$ 8.242,00
Tarifa: R$ 0,00
Descrição: 
Data e hora: 18/07/2022 - 17:29:52
Debitado da: Conta-corrente

 AUTENTICAÇÃO

eB7cmpOI zvMVyc9S rIw@m@Pt N#7uASrd Px@cENbI vG#9ec@N A5bDIO3Z j@9JndLj
d?m9tkQj *HVyiP?n Zg4WMs48 j2tM9qVU zY9Dn39b LnPJPuFn sF4yEAZ4 cdrUFB8T

jvBjq2id YI@#MetV #86P2q#z JffqcGmI dCmilz77 5NsLY@@8 82523412 35288242 00





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Tristan Rault 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 

Wellington Salgado De Oliveira 





LEILÃO COLEÇÃO UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES 2ª EDIÇÃO 
 

12 E 13 DE JULHO DE 2022 
 
  
 
 
 
 

Início às 20h (Horário de Brasília) 
 

Plataforma Online IArremate.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organização  
Sobral Leilão de Arte 

 
Leiloeira  

Thais Alexandre 




	0093754-90.2020.8.19.0001
	60703 - 202301857416 - Parecer Técnico - Pet. RMA - JANEIRO/2023
	60705 - 1. 31 RMA UCAM #DRAFT v4.pdf
	60743 - 2. Quadro parcelamento PGFN nº 6232219.pdf
	60744 - 3. Quadro parcelamento PGFN nº 6232402.pdf
	60746 - 4. RELATÓRIO FINAL - Leilão UCAM 2ª Edição-compactado.pdf




